关于做好 2022 年上半年博士研究生毕业（学位）论文

的预答辩和送审工作的通知

为了做好 2022 年上半年毕业博士研究生的学位论文的预答辩和

送审工作，确保论文送审、答辩、学位授予的顺利进行，根据《东

华理工大学学位授予工作实施细则》，现对有关事项通知如下：

一、 预答辩

博士学位论文预答辩是切实检查博士学位论文工作、保证博士

学位论文质量的重要环节，由学院及学科负责组织、落实此项工

作。

1.预答辩小组

博士学位论文初稿完成后，经导师审阅同意，向所在学科提出

预答辩申请。由学科组织同行专家 3人组成预答辩小组，预答辩小

组成员主要由教授或相当专业技术职务的专家组成，副教授担任专

家须具有博士学位。预答辩小组设组长 1 人。博士生本人的指导教

师必须参加其学位论文预答辩，可就论文内容提问，但不作为预答

辩小组成员。

2.预答辩程序

预答辩小组应对博士学位论文初稿、开题报告等材料进行全

面、细致、充分的预审。

预答辩会包括：

（1）论文报告：博士生按学位论文答辩的方式进行报告及回答

问题。报告时间不少于 30 分钟。

（2）论文评价：预答辩小组对博士学位论文的创新性、学术水

平、论文工作量、理论和实验研究的理论依据、研究成果、关键性

结论等做出评价。

（3）提出修改意见：预答辩小组详细指出论文中存在的不足和

问题及修改意见，填写《东华理工大学博士学位论文预答辩登记

表》，见附件 1。（该表务必填写，此次不必上交，请博士研究生

自行保存，毕业前需要同其他相关材料一并装订成册）

3.预答辩结论

（1）合格：预答辩合格者，根据专家意见对论文进行修改完

善、定稿并由导师审阅后，提交“二、博士学位论文送审”中要求

的相关材料，并进行学位论文送审。

（2）基本合格：预答辩基本合格者，需根据专家意见对论文

进行必要的补充、修改，经导师审阅同意后（需同时提交修改报

告，导师签字），提交“二、博士学位论文送审”中要求的相关材

料，并进行学位论文送审。

（3）不合格：预答辩不合格者，本次不能进行学位论文送

审。

4.预答辩材料提交

各答辩小组需提供一份预答辩纪要复印件（答辩组组长签名）

及答辩现场照片（线上预答辩提供线上截图）。预答辩通过后，在

4 月 6 日（周三）之前研究生向研究生秘书老师提交送审申请和相

关材料。

二、 博士学位论文送审

博士研究生预答辩合格后，将按照以下步骤开展博士学位论文

送审工作。

1.材料提交

4 月 6 日，请研究生秘书老师将以下材料返回：

1) 签有导师、学院审核意见的《博士研究生毕业（学位）论文

送审·答辩申请表》（双面打印）纸质版，见附件 2；

2) 导师签名的《博士学位论文导师评阅意见》纸质版，见附件

3；

3) 预审专家签名的《博士学位论文预审专家评阅意见》（除导师

外至少 2位专家填写，一位专家填写一份）纸质版，见附件 4。

4) 《论文评审回避专家名单》word 电子版和纸质版，见附件

5，若无需回避可不填写此表；

5) 《XX学院 2022 年上半年 4 月博士学位论文预审情况及送审

信息汇总表》，见附件 6。

6) 2022 年上半年，预计送审博士研究生的博士学位论文电子稿

3 份：1、word 格式 1 份：按照“学院全称-研究生姓名-论文题目-

学号-专业-导师”命名；2、pdf 格式 2 份：一份以“10405_学号_L

W”命名，一份以“学号-研究生姓名”命名。

7) 2022 年上半年，预计送审博士研究生的博士学位论文摘要电

子稿 1 份：要求为 txt 格式，按照“10405_学号_ZY”命名；只粘贴

中文摘要即可，若为外文论文，粘贴外文即可。

逾期没有送交论文者，视为放弃申请本批次论文送审。研究生

院不予受理个人送交的论文。

注意：一、提交的电子版论文在格式上应按照《研究生手册》

的相关文件要求排版，相关格式要求、模板，见附件 7—9；二、封

面、摘要等部分，务必隐去申请人及其指导教师的姓名，“致谢”及

其他有可能泄露申请人与指导教师信息的内容均应删除或用“***”

替换，保证全文不泄露申请人及指导教师信息；三、所提交的论文

保证为最终版本，请务必将 word 版论文的修订模式取消，否则查重

后果自负。

2.查重说明

研究生院组织相关人员对论文进行查重、比对，研究生院只提

供一次论文免费查重。重复率检测结果小于等于 10%的论文，可直

接进行送审；检测结果在 10-30%之间的论文，需修改后进行复检。

复检结果小于等于 10%可进行送审，复检结果仍大于 10%的论文，延

期半年送审；检测结果在 30%及以上的论文，延期半年送审。

3. 其他说明

提交“盲审”的论文如属涉及国家秘密，请先邮箱或电话联系学籍

学位科说明情况，并提交开题涉密证明。涉及国家秘密的论文送审需提

交 2 份纸质稿论文和 2 份纸质稿专家评阅意见书，并请告知学院研究生

秘书。专家评阅意见书模板见压缩包文件夹。若提交“盲审”的论文属

于涉及内部事项，将按照《东华理工大学涉内部事项研究生学位论文管

理办法》（2021 年 7月制定）进行认定，且内部论文的盲审、答辩、抽

检等环节与普通论文一致。

三、博士学位论文送审结果处理

1、送审博士学位论文全部评阅人的评语属肯定的，方可申请论

文答辩。

2、送审博士学位论文评阅人中如有一人评语属否定的，不能举

行答辩，可增聘一名评阅人，如该增聘评阅人评语属肯定则可申请答

辩，如为否定意见，则本次申请无效，学位申请人必须要用半年到一

年的时间修改论文，重新提交学位论文进行第二次评审。

3、送审博士学位论文评阅人中如有两人及以上评语属否定的，

则本次申请无效，学位申请人必须要用半年到一年的时间修改论文，

重新提交学位论文进行第二次评审。

4、学位论文在第二次评审还未达到第 1 项的要求，则申请无效，

不再受理学位申请，申请人可进行毕业论文答辩，如符合《东华理工

大学研究生学籍管理办法》的有关规定，发给毕业证书，但不再受理

与学位有关的事宜。

四、时间节点

1、4 月 6 日前，请 2022 年上半年申请毕业研究生将相关材料交

所在学院研究生秘书处；

2、4 月 6 日当天，研究生秘书提交材料至学籍与学位管理科。

五、咨询电话

学籍学位科：0791-83853500

                                   东华理工大学研究生院

                                      2022 年 3 月 14 日